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[bookmark: _Toc73370302]ВВЕДЕНИЕ

Актуальность дипломного исследования определяется сложностью и многогранностью современной системы международных отношений. Содержание понятий «политическая коммуникация», «механизмы управления» и «технологии управления» очень богато и разнообразно, соответственно в эти понятия вкладывается самый разный смысл. Вместе с тем, механизмы и технологии управления поведением избирателей как способы политической коммуникации являются многогранной проблемой исторического развития. Как показали президентские избирательные кампании в США, социальные медиа-платформы, такие как сайты социальных сетей, сервисы микроблогов или веб-блоги, также могут быть успешно использованы политическими акторами для распространения информации среди избирателей, а также для контактов и дискуссий с ними.
Следует отметить, что степень разработанности проблемы, результаты научных исследований в достаточной степени не соответствуют сегодняшним (современным) реалиям развития общества, интерес в научных кругах к проблеме значения информационного фактора в современной мировой политике не угасает вплоть до сегодняшнего дня, что создает предпосылки для дальнейшего научного исследования данной темы и не уменьшает актуальности исследуемого вопроса.
Объектом исследования является политическая коммуникация как составная часть мировой политики. Предметом исследования являются официальные Instagram-аккаунты американских политических деятелей как современное средство политической коммуникации.
Целью исследования является выявление и анализ роли информационного фактора в современной мировой политике: на примере официальных аккаунтов американских политических деятелей в Instagram.
Исходя из цели исследования, задачами дипломной работы стали:
· проанализировать роль социальных медиа в возможности осуществления политической деятельности;
· выявить особенности социальных сетей, определяющие их актуальность влияния на современные политические процессы;
· проанализировать возрастание роли сети Instagram как политического инструмента в период президентства Д. Трампа;
· проанализировать проблематику развития информационного фактора как аспект осуществления политической деятельности;
· исследовать перспективы использования информационного фактора как аспект осуществления политической деятельности.
Методология исследования определяется его целью и задачами. Для достижения поставленной цели работы и раскрытия основных ее задач была использована общенаучная группа методов, в частности анализ и синтез (анализ литературных источников, обработка и систематизация информации, и последующий ее синтез). На конкретно-историческом уровне была использована группа специально-исторических методов, среди которых можно выделить следующие:
- историко-системный метод, необходимый для анализа конкретного исторического явления в хронологически ограниченный период;
- диахронный анализ (так как предмет исследования рассматривается сквозь призму времени);
- метод классификации, направленный на выявление основных составляющих понятия «социальные медиа» в структуре политической коммуникации, а также концептуальных выводов, касающихся основных характеристик распространения и использования социальной сети Instagram в публичных политических дискуссиях американских политических деятелей.
На эмпирическом уровне использованы следующие методы:
- контент-анализ;
-ивент-анализ.
Источники базы исследования: блоги американских политических деятелей, научные статьи, исследования и опросы зарубежных авторов.
Научная новизна исследования обусловлена тем, что в настоящее время количество отечественной и зарубежной литературы по всестороннему анализу актуальности социальных медиа, в частности, сети Instagram, для политических акторов в США, в целом, невелико. Новизна заключается в следующем:
- комплексно и системно исследована актуальность социальных медиа в политической коммуникации с точки зрения американских политических институтов, включая политиков;
- обобщена и всесторонне рассмотрено присутствие американских политических деятелей в социальной сети Instagram;
- даны рекомендации относительно необходимости мониторинга социальной сети Instagram в политическом контексте, а также необходимости проведения исследований в информационных системах.
Практическая значимость исследования обусловлена необходимостью анализа места и роли информационного фактора в современной мировой политике. Результаты, которые были получены в ходе исследования, могут быть использованы в качестве материала для подготовки к лекциям, семинарам, при написании статей, научных работ, монографий и так далее.
Структура работы. Работа состоит из введения, трех глав, заключения и списка использованной литературы. Введение раскрывает актуальность, объект, предмет, цель, задачи и методы исследования. В первой главе рассматриваются теоретические аспекты исследования. Во второй главе изложены практические положения. Третья глава содержит проблемы и рекомендации. В заключении подводятся итоги исследования, формируются окончательные выводы по рассматриваемой теме.
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Не существует одного четкого определения понятию «информационное общество». Каждый ученый дает свое собственное определение этому феномену и старается внести отличительные черты в теорию. Общество находится в постоянном развитии, поэтому этот термин до конца не устоялся.
Американский социолог Д. Белл в своей работе «Грядущее постиндустриальное общество. Опыт социального прогнозирования» писал о информационном обществе. Белл полагает, что история человечества состоит из 3 стадий: традиционная, индустриальная и постиндустриальная. Основа постиндустриального общества — это интеллектуальные технологии. Также в таком обществе изменятся характер труда и происходит рост сферы услуг. Так же Белл отмечает, что при переходе к новой стадии развития общества, неминуемы изменения во всех сферах: социальной, политической, производственной.[footnoteRef:1] [1: Д. Белл Грядущее постиндустриальное общество. Опыт социального прогнозирования / Под редакцией В. Л. Иноземцева М.: Academia, 1999. с 514.]

Важный вклад в развитие идей информационного общества и постиндустриализма внесла концепция Элвина Тоффлера. Он именует информационное общество «Третьей волной». Оно характеризуется повсеместным распространением компьютеров и различных других технологий. Он говорил о важной роли информационно-коммуникационных технологий в трансформации экономики, политики и современного общества.[footnoteRef:2] [2: Тоффлер Э. Третья волна. М.: ACT, 1999. с. 635.]

Английский социолог Т.Стоуньер также внес большой вклад в развитие теории информационного общества. Он был первым, кто говорит об информации как о стратегическом ресурсе, наравне с традиционными полезными ископаемыми. Он сделал предположение, что главными источниками богатства в постиндустриальном обществе будут государственные информационные ресурсы. Этими ресурсами буду хотеть завладеть влиятельные люди. [footnoteRef:3] [3: Стоуньер Т. Информационное богатство: профиль постиндустриальной экономики (Новая технократическая волна на Западе. М., 1986. с. 392-409.]

Маршал Маклюэн, канадский философ и культуролог — это еще один исследователь, который занимается развитием теории информационного общества. Он говорил о том, что качественное развитие человечества напрямую связанно с развитием технических средств коммуникации.[footnoteRef:4] [4: М. Маклюэн Понимание медиа: внешние расширения человека пер. с англ. В. Николаева – М.:Канон-пресс-Ц 2003. с. 41.]

Мануэль Кастельс так же занимался вопросами информационного общества. Он говорил о том, что информационная эпоха приводит к созданию общества, где информационные потоки имеют приоритетное значение. Он вводит термин «сетевое» общество. Это общество, где приоритетное значение имеют глобальные сетевые структуры, а не просто знания и информация. [footnoteRef:5] [5: Кастельс М. Становление общества сетевых структур // Новая постиндустриальная волна на Западе. Антология / Под редакцией В. Л. Иноземцева. М.: Academia, 1999. с. 608.]

Среди наших соотечественников большой вклад в развитие теории информационного общества внес исследователь Ю. Нисневич. Он полагает, что информационное общество, это общество, где многие факторы) зависят от знаний и от способов использования информации. [footnoteRef:6] [6: Ю.А.Нисневич Информация и власть – М.: Мысль 2000. с 27.]

Другой российский ученый В.Д. Попов. Он считает, что информационное общество – это общество, где на первый план выходят знания и информация, образуется новая форма собственности – личная. [footnoteRef:7] [7: 1В.Д. Попов Парадигмы исследования информационных процессов: лекции. − М.: РАГС, 2010. с 43.]

Американский политолог З. Бжезинским взял постиндустриальное общество за основу в своей концепции технотронного общества. В своей книге «Между двух веков. Роль Америки в технотронную эру (1970)» он пишет об обществе, которое формируется формирующемся под влиянием технологий. Технологии становятся неотъемлемой частью всех сфер жизни: экономики, культуры, повседневного быта и коммуникации. В таком обществе происходит быстрое развитие коммуникаций, а индивид вовлекается в глобальную интеграцию.[footnoteRef:8] [8: Бжезинский, Збигнев Между двумя веками: роль Америки в эру технотроники - М.: Прогресс, 1972. – с 187 -215.]

Ален Турен французский социолог изучает информационное общество с позиций неомарксизма. Он называет информационное общество «программированным обществом». Ученый выделяет следующие отличительные черты такого общества:
1. Основополагающий тип деятельности — это коммуникация.
2. Центры принятия решения в таком обществе это самоорганизующаяся и самоизменяющаяся система без центрального пункта.
3. Основа производства – это инновации и инвестиции в науку и технику.[footnoteRef:9] [9: Турен А. Возвращение человека действующего: Очерк социологии. М.: Научный мир, 1998. С. 85–95.]

Американские футурологи Д. Нэсбит и П. Эбурдин говорят о влиянии технологий на демократизацию общества. Они полагают, что развитие средств коммуникации позволяют более оперативно реагировать на политические события. Это наделит людей большей политической самостоятельностью и властью. Ученые прогнозируют, что будущее демократии – это демократия соучастия. Будет происходить интерактивное принятие политических решений, при использовании информационно-коммуникационных средств.[footnoteRef:10] [10: Нэсбит Д., Эбурдин П. Что ждет нас в 90-е годы. Мегатенденции. Год 2000. М.: Республика, 1992. с. 170-213.]

Основные особенности информационного общества это:
· Информация и знания становятся важными стратегическими ресурсами;
· Информация начинает выступать в качестве товара;
· Материальное производство становится автоматизированным, сокращается количество работников сектора традиционного производства;
· На передний план становится производство нематериальных благ, сфера услуг.[footnoteRef:11] [11: 1 А.А. Городнова Развитие информационного общества – М.: Юрайт 2017. - с 22.]

Информационное общество — это не только автоматизации производства. Главная ценность информационного общества — это человек, а основной характеристикой такого общества является новая роль информации и знаний в обществе, как и постоянный доступ к этой информации.
В 1990-х гг. считали, что развитие Интернета создает киберпространство, которое находится «вне» политики и не поддается политическому контролю. Но уже в 2000-х гг. становится ясно, что развитие глобальной информационной сферы и политика связаны. Глобальное информационное пространство — это инновационная высокотехнологичная область, где находят отражение многие важные тенденции мировой политики. Равным образом и параметры глобальной информационной сферы учавствуют в трансцормации природы и содержания мирополитических процессов.
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В целом область исследований социальных медиа в политическом контексте все еще молода и фокусируется в основном на политическом ландшафте США.
Политика берет свои жизненные силы в коммуникациях, образующих густую сеть взаимодействия основных ее участников. Политические коммуникации служат одной из опор политического участия, посредством которых и происходят непрерывающиеся контакты субъектов политического процесса. Опираясь на коммуникативную концепцию политики, следует выделить ее опору, прежде всего, на общение, коммуникативные действия[footnoteRef:12] [12: СМИ и политика: учебное пособие для студентов высших учебных заведений, обучающихся по направлению и специальности 021400 «Журналистика» / под ред. Л. Л. Реснянской. – М.: Аспект Пресс, 2007. – С. 26-34. ]

Интернет и его технологии обещают возродить общественную сферу, однако некоторые аспекты этих новых технологий одновременно ограничивают и усиливают этот потенциал. Во-первых, возможности хранения и поиска данных в интернет-технологиях наполняют политическую дискуссию информацией, которая в противном случае была бы недоступна. В то же время неравенство в доступе к информации и новая медиаграмотность ставят под угрозу репрезентативность виртуальной сферы. Во-вторых, интернет-технологии позволяют вести дискуссии между людьми на разных концах земного шара, но также часто фрагментируют политический дискурс. В-третьих, учитывая особенности глобального капитализма, вполне возможно, что интернет-технологии будут адаптироваться к текущей политической культуре, а не создавать новую. Интернет и связанные с ним технологии создали новое публичное пространство для политически ориентированной беседы; выходит ли это публичное пространство за пределы публичной сферы, зависит не от самой технологии[footnoteRef:13]. [13: Papacharissi Z. The Virtual Sphere. The Internet as a Public Sphere. In: Stempfhuber M., Wagner E. (eds) // Praktiken der Überwachten. Springer VS, Wiesbaden. – 2019. [Электронный ресурс] / Режим доступа: https://doi.org/10.1007/978-3-658-11719-1_3 ]

Для успешного развития современного государства, реализация информационной политики это необходимый стратегическим звеном. Информационное измерение – это современное необходимое качеством политического планирования на региональном, национальном и международном уровнях.
В аспекте политической деятельности социальные медиа могут стать стимулом для участия в политической жизни среди граждан. Как показали президентские избирательные кампании 2008 года в США, социальные медиа-платформы, такие как сайты социальных сетей (SNSs), сервисы микроблогов или веб-блоги, также могут быть успешно использованы политическими акторами для распространения информации среди избирателей, а также для контактов и дискуссий с ними.
В демократических странах политические партии считают себя ответственными за организацию и участие в публичных политических дискуссиях.[footnoteRef:14] Традиционно политики и журналисты поднимают и умеряют эти политические дискурсы. [14: 1.A 21st Century Science, Technology and Innovation Strategy for America’s National Security [Электронный ресурс]. URL: https://obamawhitehouse.archives.gov/blog/2016/05/31/21st-century-science-technology-and-innovation-strategy-americas-national-security (дата обращения: 1.05.2020)]

Однако традиционная структура массовой коммуникации в политическом контексте изменилась[footnoteRef:15]. Благодаря быстрому развитию технологий Web 2.0 и связанных с ними социальных сетей пользователи интернета получают возможность создавать контент самостоятельно[footnoteRef:16]. Пользуясь политическими блогами или дискуссионными форумами, люди выражают свое мнение, участвуют в дискуссиях или находят единомышленников в своих политических предпочтениях. Как следствие, профессиональные журналисты больше не выступают в роли институционализированного «привратника», который измеряет и отбирает информацию для публикации в газетах или на телевидении[footnoteRef:17]. Было доказано, что распространение использования социальных сетей, а также другие факторы (например, дискуссионная культура, средний возраст и т. д.) оказывают сильное влияние на актуальность публичного интернета - основанные дискурсы в рамках политического ландшафта в конкретных странах[footnoteRef:18]. [15: Chadwick, A. Internet Politics: States, Citizens, and New Communications Technologies. - New York: Oxford University Press, 2006. – P. 234.] [16: Gil De Zúñiga, H., Jung, N., and Valenzuela, S. Social Media Use for News and Individuals’ Social Capital, Civic Engagement and Political Participation // Journal of Computer-Mediated Communication 17. – 2012. – P. 319-320. [Электронный ресурс] / Режим доступа: https://www.researchgate.net/publication/264668526_Social_Media_Use_for_News_and_Individuals'_Social_Capital_Civic_Engagement_and_Political_Participation ] [17: Tewksburry, D. Exposure to the New Media in a Presidential Primary Campaign // Political Communication. – 2006. - Vol. 23. – Issue 3. – P. 315-316. [Электронный ресурс] / Режим доступа: https://doi.org/10.1080/10584600600808877 ] [18: Howard P.N. New Media Campaigns and the Managed Citizen. – Cambridge: Cambridge University Press, 2006. – P. 231.]

Благодаря этому огромному росту эти платформы позволяют как гражданам, так и политикам участвовать в политических дискуссиях или публично делиться политическим контентом. Кроме того, утверждается, что с точки зрения политиков и политические партии важно активно включаться в политическую коммуникацию, основанную на социальных сетях, в частности во время избирательных кампаний. Уже сейчас говорят, что американские политики играют ведущую роль в этом отношении, и самый яркий пример того, как Барак Обама смог успешно использовать социальные сети в своей последней избирательной кампании[footnoteRef:19]. [19: Wattal S, Schuff D, Mandviwalla M, Williams C Web 2.0 and politics: the 2008 U.S. presidential electionand an e-politics research agenda // MIS Q. – 2010. – 34 (4). – P. 669-671. [Электронный ресурс] / Режим доступа: https://ru.scribd.com/document/422053685/social ]

Рассматривая связи между технологическим дизайном коммуникации в социальных сетях, представлениями о постполитико-аффективных поворотах в современных (западных) обществах и ростом популизма как тенденции в политической коммуникации следует отметить, что популизм обсуждался с точки зрения его дискурсивного содержания, анти-истеблишментализма и его аффективных, а не аргументативных характеристик. Другими словами, он изучался как политическое / идеологическое содержание, так и стиль общения. Правый популизм особенно сильно вырос на Западе[footnoteRef:20], о чем свидетельствуют электоральные успехи во Франции и Германии, голосование по Brexit и президентство Дональда Трампа в США. Что касается политики на местах, то рост популизма коренится в гипернормализации ответвлений неолиберального жизненного порядка[footnoteRef:21] например, крайнего индивидуализма, конкурентного (а не совещательного) убеждения и преобладания относительности над рациональностью. В политической коммуникации это выражается в подъеме личностной политики, торжестве аффекта над аргументацией и сведении демократического проекта к медийному (тизированному) исполнению. Существует предположение, что мы сейчас находимся в постполитической, постидеологической эпохе, то есть великие нарративы политики потеряли доверие и резонанс. [20: Richardson, J. Ploughing the same furrow? Continuity and change on Britain’s extreme right fringe // European Journal of Cultural and Political Sociology. – 2013. – Vol. 4 (3). – Pp. 252-255. [Электронный ресурс] / Режим доступа: http://DOI:10.1080/23254823.2017.1322910 ] [21: KhosraviNik, M. Social media critical discourse studies (SM-CDS). In: John Flowerdew and John Richardson, eds. Handbook of Critical Discourse Analysis. London: Routledge, 2017. – Pp. 582-596. [Электронный ресурс] / Режим доступа: https://www.researchgate.net/publication/283213789 ]

В соответствии с рекламной мантрой социальных медиа, то есть демократизации доступа, нынешние политические дискурсы поддерживают апелляцию к той или иной форме (карикатурной) демократической практики в духе претензий на расширение прав и возможностей «обычных граждан», воссоединение с политикой, мобилизацию низов и т. д., которые и составляют основные характеристики новых цифровых медиа-технологий, работающих с логикой построения режимов популярности через привлечение просуммеров[footnoteRef:22]. Привлекательность аффективной политической ангажированности и рост личностной политики в социальных медиа, с одной стороны, обусловлены интернализацией уравнения: видимость/популярность-это легитимность (производная от накопленной символической власти, т. е. оба эти элемента перекликаются с громкими популистскими заявлениями о восстании против средств массовой информации и политических институтов. Проектные ценности и процессы, действующие в технологиях социальных медиа, их политико-экономическая модель, исходное предположение о постидеологическом статусе современных обществ и устаревании критической структурной политики конститутивно связаны с продвижением аффективной, анти - истеблишментской, антиэлитарной/экспертной, повседневной/банальной политики). Точно так же крайняя индивидуализация и корпоративная алгоритмическая манипуляция новостями и информацией прокладывают путь к нормализации популистского восприятия общественной коммуникации и коллективной идентичности - как в политической, так и во всех других областях[footnoteRef:23]. [22: Ritzer and Jurgenson. Production, consumption, prosumption: The nature of capitalism in the age of the digital «prosumer» // Journal of Consumer Culture. – 2010. – Vol. 10 (1). - Pp. 13–36. [Электронный ресурс] / Режим доступа:https://www.researchgate.net/publication/237967842_Production_Consumption_Prosumption_the_Nature_of_Capitalism_in_the_Age_of_the_Digital_'Prosumer' ] [23: KhosraviNik, M. Social Media Techno-Discursive Design, Affective Communication and Contemporary Politics. Fudan J. // Hum. Soc. Sci. – 2018. – 11. – Pp. 427–442 (2018). [Электронный ресурс] / Режим доступа: https://doi.org/10.1007/s40647-018-0226 ]

Новые медиа-технологии и коммуникативные возможности продолжают влиять на социальные и политические структуры общества (иногда радикально) по-разному. В частности, в контексте Ближнего Востока, с (в значительной степени) ограниченными общественными сферами, коммуникативные возможности социальных сетей предоставили возможности для новых форм гражданской активности, конструирования альтернативных идентичностей и дискуссий, несмотря на спорные отношения политических режимов с новой технологией. Новые технологии (возможно) позволили обычным гражданским лицам участвовать в политических и культурных коммуникациях и способствовать выражению, формированию и распространению дискурсов вне (обычно закрытых) официальных каналов.

[…]

_heading=h.26in1rg]Роль социальных сетей изучалась во многих областях, и они также стали очень популярными в области политики. Социально желательная цель - поощрять и повышать уровень политического участия, особенно среди молодежи. Предыдущие исследования показали, что одним из факторов, влияющих на участие в политической жизни, является интерес к политике. Использование социальных сетей для политических дискуссий оказывает значительное положительное влияние на интерес молодых людей к политике. Онлайн-СМИ положительно влияют на совокупное накопление знаний, например симпатии и антипатии кандидата и знание позиции кандидата.[footnoteRef:112] [112: Там же]

Сообщения Instagram могут включать фотографии, короткие видеоролики и текст, содержащие политические новости. Отличительные фильтры можно использовать для изменения цветового баланса или контраста на фотографиях, чтобы выразить различные чувства. В сообщениях можно просить пользователей Instagram принять меры, например проголосовать за кандидатов[footnoteRef:113]. Для взаимодействия с лидерами пользователи могут «пометить» политического лидера в сообщении, которое видят лидер и подписчики пользователей, или отправить прямое сообщение, которое видит только лидер. Пользователи также могут «лайкать» пост лидера, что увеличивает его популярность. [113: How Social Media Is Shaping Political Campaigns [Электронный ресурс] / Режим доступа: https://knowledge.wharton.upenn.edu/article/how-social-media-is-shaping-political-campaigns/]

Исследования в области визуальной коммуникации показывают, что творческие образы могут влиять на общественное мнение, поскольку они могут более успешно привлекать внимание зрителей, передавать эмоции и изменять политическое поведение.[footnoteRef:114] Образы играют центральную роль в поведении и результатах современной политики. Инстаграм, уделяющий большое внимание визуальным эффектам, может иметь такое же политическое влияние. [114: How Social Media Is Shaping Political Campaigns [Электронный ресурс] / Режим доступа: https://knowledge.wharton.upenn.edu/article/how-social-media-is-shaping-political-campaigns/]

Миллионы людей следят за аккаунтами в Instagram нынешних и бывших политиков, таких как Дональд Трамп, Хиллари Клинтон и Берни Сандерс. Знание мотивов подписчиков может дать представление о том, какое влияние Instagram имеет или может иметь в политическом плане[footnoteRef:115]. Возможно, мотивы пользователей различаются в зависимости от возраста, пола, идеологии, интереса к политике и доверия к правительству. Политики могут использовать эту информацию для адаптации своего использования Instagram на основе демографического состава и политических взглядов групп, на которые они хотят влиять. [115: Там же]

Еще один интересный вывод касается типов аккаунтов в Instagram, за которыми следят в политике. Instagram может использоваться в политическом плане даже теми, кто никогда не занимал выборных должностей.[footnoteRef:116] В результате Instagram можно рассматривать как полезную платформу для политической деятельности, комментаторов кабельных новостей, радиоведущих и других политически заинтересованных лиц для охвата восприимчивой аудитории. Instagram также полезен для бывших избранных должностных лиц, которые хотят оставаться на политическом радаре. [116: Там же]

Можно предложить 10 лучших практик для социальных сетей и политики:
1. Необходимо вовлекать общественность в прямую трансляцию[footnoteRef:117]. [117: Social media and politics: 10 best practices for campaigns to know [Электронный ресурс] / Режим доступа: https://sproutsocial.com/insights/social-media-for-political-campaigns/]

Живое видео захватило политические социальные сети. Выступая в качестве альтернативы традиционным выпускам новостей, видео в социальных сетях дает политикам возможность сообщать собственные новости и общаться с избирателями в режиме реального времени.
Например, многие политики стали регулярно вести прямые трансляции в Facebook и Instagram как способ взаимодействия как с избирателями, так и с не голосующими. Вместо того, чтобы просто разговаривать с избирателями, живое видео поощряет как значимые, так и представительные беседы. Живое социальное видео особенно эффективно для небольших местных политиков, которым необходимо решать проблемы, которые могут не получать освещения в основных новостях. Например, представитель Дома Флориды Анна Эскамани широко использовала Facebook Live на протяжении всей ситуации с COVID-19, чтобы информировать избирателей о пособиях по безработице и многом другом.[footnoteRef:118] [118: Там же]

2. Необходимо проверять всю получаемую и транслируемую информацию.[footnoteRef:119] [119: Там же]

Социальные сети служат источником новостей для более чем половины американцев, и многие люди по несколько раз в день проверяют обновления. Сказать, что политические новости распространяются быстро, было бы преуменьшением. Вот почему так важно проявлять упреждающий подход к дезинформации. Это также включает в себя заявления или комментарии, которые, возможно, придется опровергать, потому что у политического деятеля времени, чтобы проверить их. Любой, кто использует социальные сети для политических кампаний, должен нести ответственность. Ложные заявления и дезинформацию трудно сдержать, если они были сделаны.
3. Нельзя забывать о молодых пользователях социальных платформ.[footnoteRef:120] [120: Social media and politics: 10 best practices for campaigns to know [Электронный ресурс] / Режим доступа: https://sproutsocial.com/insights/social-media-for-political-campaigns/]

Instagram, Twitter и Facebook - популярные платформы для политических аккаунтов. И исходя из демографических данных социальных сетей и того, как традиционно голосуют возрастные группы, это имеет смысл. Но не стоит считать такие категории, как миллениалы и поколение Z, которые представляют растущую базу избирателей, заинтересованных в активизме.
Вывод заключается в том, что не существует «единой» платформы, когда дело касается социальных сетей и политики. Это также говорит о важности перекрестной публикации социального контента в нескольких сетях, когда это возможно, ради экономии времени и охвата большего числа избирателей.
4. Необходимо сосредоточить свое внимание на возможностях рекламы в социальных сетях.[footnoteRef:121] [121: Там же]

Такие платформы, как Instagram, представляют собой огромную силу для сбора средств и рекламных расходов. Политическая реклама не исключение. Сбор средств занимает центральное место в социальных сетях и политике. Помимо показа рекламы в Instagram, запрос пожертвований по защищенным ссылкам - тоже честная игра. Например, многие кандидаты размещают ссылки для пожертвований в своих социальных биографиях или в виде специальных закрепленных постов.
Конечно, нельзя использовать социальные сети как место для рассылки спама о пожертвованиях. Вместо этого следует включать их по мере необходимости в контент-стратегию вместе с новостями и другими информационными сообщениями.
5. Необходимо использовать разные методы борьбы с негативными и неконструктивными комментаторами.[footnoteRef:122] [122: Social media and politics: 10 best practices for campaigns to know [Электронный ресурс] / Режим доступа: https://sproutsocial.com/insights/social-media-for-political-campaigns/]

Троллинг и домогательства, спам в комментариях и т. д. К сожалению, все вышеперечисленное относится к сфере социальных сетей и политики. Необходимо делать все возможное, чтобы игнорировать и предотвращать такие комментарии. Например, можно пподчеркнуть в комментариях чувство общности. Стоит обратить внимание, что государственные служащие не могут блокировать людей в Facebook. существует множество споров о том, является ли это законным или этичным, поскольку социальные сети рассматриваются как общественный форум.
6. Необходимо понимать, что не все заинтересованы в политике[footnoteRef:123]. [123: Там же]

Политические аккаунты рассматриваются как наиболее «раздражающие» широкие слои населения. Некоторые люди не хотят связываться с политикой или правительством в социальных сетях. Возможно, они перегорели, не хотят ни с кем спорить или просто не интересуются. Некоторые люди стараются изо всех сил блокировать и избегать политических дискуссий в социальных сетях.
Таким образом, иногда привлечение последователей и поддержка может показаться сложной задачей. Стоит просто сосредоточиться на целях и в первую очередь на взаимодействии с аккаунтами и подписчиками, имеющими отношение к политическому делу.
7. Стоит последовательно задавать и отвечать на вопросы[footnoteRef:124]. [124: Там же]

Задавать вопросы — это проверенный способ повысить вовлеченность в социальных сетях. Задавать актуальные вопросы подписчику — это простой способ побудить деятелей немного поговорить. Точно так же это способ показать, что политический деятель готов прислушиваться к своим избирателям. Необходимо использовать такие платформы, как Instagram Stories, можно проверять вопросы в частном порядке и публиковать ответы для подписчиков. Это позволяет публиковать более продуманные ответы, а также служить тем, на что избиратели могут ссылаться в будущем.
8. Можно увеличивать количество репостов с помощью визуального контента.[footnoteRef:125] [125: Social media and politics: 10 best practices for campaigns to know [Электронный ресурс] / Режим доступа: https://sproutsocial.com/insights/social-media-for-political-campaigns/]

Визуальный контент, такой как видео и инфографика, является одним из наиболее распространенных социальных материалов. Это справедливо практически для любой платформы. Преимущество публикации визуального контента заключается в том, что он важен для распространения, что, в свою очередь, делает аккаунт кампании доступным для большего числа избирателей.
9. Следует иногда использовать позитивные, беспристрастные сообщения.[footnoteRef:126] [126: Там же]

91% американцев согласны с тем, что политическая напряженность высока[footnoteRef:127]. Положительная история «просто потому, что» может стать столь необходимой передышкой от дебатов и тяжелых дискуссий. Стоит рассматривать некоторые типы контента для подписчиков, независимо от партийной принадлежности, включая вдохновляющие местные истории и праздничные мероприятия. [127: Там же]

10. Стоит стараться публиковать сообщения ежедневно.[footnoteRef:128] [128: Six ways the media influence elections [Электронный ресурс] / Режим доступа: https://journalism.uoregon.edu/news/six-ways-media-influences-elections]

Благодаря такому количеству стратегий политической кампании, которые стали возможны благодаря социальным сетям, есть много контента, с которым нужно манипулировать. Учитывая, как быстро развивается мир политики, важно организовывать и ставить в очередь самые важные обновления и контент.
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В то время как традиционная политическая коммуникация часто опосредована новостями, платформы социальных сетей позволяют политикам обходить привратников новостей, поднимать свои профили и напрямую общаться с гражданами. Как следствие, растет интерес к изучению сообщений политиков в социальных сетях и того, что делает их эффективными. Тем не менее, это направление исследований пока сосредоточено на ограниченном количестве платформ, особенно Facebook и Twitter, в то время как политическая коммуникация также активна на других платформах социальных сетей, таких как Instagram. Поскольку 37% взрослого населения США сообщили об использовании этого сайта, Instagram стал третьей по популярности платформой социальных сетей в Соединенных Штатах после YouTube и Facebook.
Это исследование показывает, что кандидаты с большей вероятностью будут нападать на других кандидатов на основе моральной целостности, а не чего-либо еще. Как правило, кандидаты в президенты в прошлом использовали Instagram, чтобы изображать себя «нормальными» людьми, которые фокусируются на кандидате как на физическое лицо.
Подобно визуальным эффектам, прямой подтип оскорблений также ориентирован на человека, однако с этим типом визуальных эффектов кандидаты используют Instagram для нападок на моральный характер в дополнение к тому, чтобы делиться изображениями самих себя как отдельных лиц. Оскорбительный прямой подтип, возможно, является наиболее часто используемым подтипом, поскольку он лучше всего соответствует тому, как пользователи используют эту платформу социальных сетей. Поскольку Интернет, социальные сети и коммуникационные технологии становятся все более наглядными, визуальный анализ важен для понимания того, как визуальные элементы поддерживают или оспаривают аргументы на этих платформах.
Трамп использовал социальные сети иначе, чем предыдущие или нынешние кандидаты в президенты. Влияние Трампа в этой президентской кампании сместило риторическое президентство в социальных сетях, потому что он не является традиционным кандидатом в президенты из области политики. Атаки на персонажей не являются типичными для президентских кампаний, однако количество и тип аргументов, опубликованных Трампом, повлияли на изменение стилей общения в социальных сетях. Поскольку Трамп является неоднозначной персоной в политической сфере, его поведение влияет на аналогичную реакцию его оппонентов, изменяя стиль общения кандидатов в Instagram.
Стало ясно, что в области политической коммуникации в отношении Instagram необходимы дополнительные исследования. Поскольку Instagram — это новое явление в цифровой политической сфере, мало исследований было проведено о том, как политики используют Instagram для коммуникационных целей.
Особого внимания требуют отношения между Instagram и ксенофобией и способы, которыми политическая коммуникация влияет на это. Более того, можно утверждать, что необходимо изучить влияние ксенофобии на платформы социальных сетей. Из-за роста числа пользователей социальных сетей роста популизма во всем мире и отсутствия регулирования платформы социальных сетей могут стать в будущем местом для распространения сообщений, связанных с ненавистью.
Политическое использование Instagram следует рассматривать с точки зрения выборочного воздействия. Пользователи могут следить в Instagram только за теми политическими лидерами, с которыми они согласны, и могут отгораживаться от различных точек зрения. Те, кто следит за сообщениями политических лидеров, делают это в первую очередь из информационных и руководящих соображений, что предполагает, что Instagram считается важным местом для политической информации.
Были предложены рекомендации по эффективному использованию информационного фактора в социальных сетях:
· живые видеотрансляции являются одной из самых привлекательных функций социальных сетей, которыми должны воспользоваться политики;
· необходимо проверять источники и формулировки, прежде чем делать потенциально противоречивые утверждения;
· все больше и больше конгрессменов, сенаторов и губернаторов инвестируют в Instagram, так как есть множество возможностей для привлечения молодой аудитории;
· стоит сосредоточить свое внимание на возможностях рекламы в социальных сетях;
· социальные сети и политика — это взаимодействие с подписчиками и ответы на вопросы;
· социальные сети и политика не означают исключительно публикацию партийного контента.
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