ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной

образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения»

ФИЛОНОВОЙ ЕЛЕНЫ КОНСТАНТИНОВНЫ

на тему: РОЛЬ ИНФОРМАЦИОННОГО ФАКТОРА В СОВРЕМЕННОЙ МИРОВОЙ ПОЛИТИКЕ НА
ПРИМЕРЕ ОФИЦИАЛЬНЫХ АККАУНТОВ АМЕРИКАНСКИХ ПОЛИТИЧЕСКИХ ДЕЯТЕЛЕЙ В
СОЦИАЛЬНЫХ СЕТЯХ

Оценка качества работы:

№
п. п.

Критерии оценки
(проверяемые компетенции)

Баллы оценки:
• отлично (5)
• хорошо (4)
• удовлетворительно (3)
• неудовлетворительно (2)1

Комментарии к оценке

1. Актуальность проблематики (ОКБ-3,
ПК-19, ПК-24)

Отлично Актуальность выбранной
темы не вызывает

Исследование наполнено
инновационным

потенциалом.
2. Корректность постановки цели,

взаимосвязанность цели и задач
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)

Отлично Цель и задачи
сформулированы
корректно, задачи
логически служат
достижению цели.

3. Степень разработанности
источниковой базы и качество
критики источников
(ОКБ-18, ПК-13, ПК-18)

Отлично Соответствует
требованиям

4. Полнота и разнообразие списка
использованной литературы (ОКБ - 10;
ОКБ-11, ПК-18 ПК-19)

Отлично Список литературы
тщательно проработан

5. Соответствие методов исследования
поставленной цели и задачам (ОКБ-6,
ПК-27) (факультативно) 2

Отлично Полностью соответствуют

6. Соответствие результатов ВКР
поставленной цели и задачам
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)

Отлично Полностью соответствуют

7. Качество оформления текста
(ОКБ-1, ПК-19, ПК-21)

Отлично Текст оформлен в
соответствии с
требованиями,

предъявляемыми к такого
рода работам

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.
2 Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный

междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.

8. Ответственность и основательность
студента в период работы над ВКР
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)

Отлично Особой оценки
заслуживает ответственная

работа с научным
руководителем

Средняя оценка: Отлично

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Работа соответствует всем требованиям, предъявляемым
к такого рода исследованиям и заслуживает оценки отлично, а автор присуждения степени бакалавра

2. Рекомендованная оценка: ОТЛИЧНО

Кандидат политических наук,
Доцент кафедры мировой политики

Ковалевская Н.В.